
CMG                                                                                                    Pág. 1 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
 

BOLETIM INTERNO MENSAL Nº 008 
01 a 31 DE AGOSTO DE 2013 

 

Para conhecimento dos setores subordinados e execução, publico o seguinte: 
 
 

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS) 

 

 
       SERVIÇO PARA O PERÍODO DE 01 A 31 DE JULHO DE 2013 

SEGURANÇA DO GOVERNADOR DO ESTADO: A cargo da Diretoria de Segurança 
SEGURANÇA FAM. DO GOVERNADOR: A cargo da Diretoria de Segurança 
SEGURANÇA DO VICE-GOVERNADOR: A cargo da Diretoria de Segurança 
SEG. FAM. DO VICE-GOVERNADOR: A cargo da Diretoria de Segurança. 

 

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO) 

 

 

                  · ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO 

                   O TEN CEL QOPM RG 16215 HEYDER CALDERARO MARTINS, 
respondendo interinamente pela Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA, no uso de suas 
atribuições legais, aprovou: 
                  II. ATA DE CONCLUSÃO DA CAPACITAÇÃO PARA PAIS POLICIAIS 
MILITARES – PROERD/2013: 

                     Aos dezessete dias do mês de abril do ano de dois mil e treze, às 09h, no 
quartel do CQG, ocorreu a conclusão do Curso de Capacitação do “Currículo Pais” do 
Programa Educacional de Resistência às Drogas e à Violência (PROERD), exclusivo para 
policiais militares, publicado no BG N° 049 de 18 de março de 2013, com carga-horária 
total de 10h/a, distribuídas nos dois dias de realização, sendo formadas 8 turmas, com 194 
concluintes abaixo relacionados: 
 

N°                                 NOME     OPM  TURMA 

5 KLEYSON KENNEDY C. NUNES    BPGDA 1° TURMA 

                                (Transc. do BG n° 144 – 09 AGO 2013). 
 
               ● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO 

               O TEN CEL QOPM RG 16215 HEYDER CALDERARO MARTINS, respondendo 

 



BIM Nº 008 - 01 a 31 AGOSTO 2013 
 

CMG                                                                                                               Pág. 2 

interinamente pela Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA, no uso de suas atribuições 
legais, aprovou: 
             • INDICAÇÃO PARA O ESTÁGIO DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO DE 
AUTORIDADES, CURSO ESPECIAL DE MECÂNICO DE AERONAVES PARA FORÇAS 
AUXILIARES-CEMAFA, CURSO NACIONAL DE MULTIPLICADOR DE POLÍCIA 
COMUNITÁRIA, CURSO DE SEGURANÇA ORGÂNICA, CURSO DE GESTÃO DE 
POLÍTICAS DE SEGURANÇA PÚBLICA NAS FRONTEIRAS (GGI), CURSO DE 
ANÁLISE DE INTELIGÊNCIA CRIMINAL, CURSO DE INVESTIGAÇÃO DE ASSUNTOS 
INTERNOS / CORREGEDORIA E CURSO BÁSICO DE EQUOTERAPIA, 
RESPECTIVAMENTE: 

               Foram indicados os policiais militares abaixo relacionados, para frequentar o 
Estágio de Segurança e Proteção de Autoridades 2013, realizado no Quartel da 5ª 
Companhia de Guardas do Exército Brasileiro, no período de 03 a 19 de junho de 2013: 

GRAD NOME RG OPM 

CAP PM JOSÉ JOÃO DE AZEVEDO CORRÊA 20913 CMG 

                                (Trasc.do BG n° 145 – 12 AGO 2013) 
 
          ● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO 

          O TEN CEL QOPM RG 16215 HEYDER CALDERARO MARTINS, respondendo 
interinamente pela Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA, no uso de suas atribuições 
legais, aprovou: 
          • SELECIONADOS PARA OS CURSOS DA ESCOLA DE GOVERNO DO PARÁ: 
           Curso: ELABORAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS 

           Período: 19 a 23 AGO 2013. 
           Horário: 08h às 12h 
           Local: Escola de Governo 
 

Posto / Graduação NOME OPM 

TEN CEL PM JAIRO MAFRA MASCARENHAS CMG 

MAJ PM LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA CMG 

MAJ PM MARTA VALÉRIA MONTEIRO NABOR CMG 

CAP PM HELDE ALAIN CORRÊA DA SILVA CMG 

                          (Transc.do BG n° 148 – 19  AGO 2013) 
 
 

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS) 

 

 
1 - ASSUNTOS GERAIS 
 
 

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS 
 

 
B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS  
 



BIM Nº 008 - 01 a 31 AGOSTO 2013 
 

CMG                                                                                                               Pág. 3 

 SEM REGISTRO 
                 Fica incluída como dependente da SD PM RG 28675 ANA PAULA OLIVEIRA 
DA SILVA PACHECO, do BPGDA, à disposição da CMG, a menor AMANDA PAOLA 
OLIVEIRA PACHECO (filha), nascida no dia 15 SET 2011, conforme cópia de Certidão de 
Nascimento apresentada na Diretoria de Pessoal da PMPA (Ofício n° 091/2013 – CMG / 
Prot. SIGPOL n° 2013013333) (Nota n° 030/2013 – DP/2).(Transc. do BG N° 145 – 12 
AGO).  

 

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS: 


            ● APRESENTAÇÃO NO LIVRO DAS PRAÇAS – AJG 
            20 AGO 2013:. 

            1° SGT PM RG 16464 VALDIR DE JESUS SILVA AMARAL, da CIOE, por ter 
passado à disposição da Casa Militar da Governadoria, a contar de 20 AGO 2013, 
conforme Ofício n° 426/2013 - DP/2.  (Transc. do BG n° 153 – 26 AGO 2013) 
 

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS 
 

 SEM REGISTRO 
 

E) ALTERAÇÕES DE CIVIS 
 
 

 SEM REGISTRO 
 

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

       

        ● ATO DO CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA 
              PORTARIA Nº 198/2013 – CMG, 31 DE JULHO DE 2013. 

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício de suas 
atribuições legais. 
            RESOLVE: 
I – Conceder, férias regulamentar, aos Policias Militares, abaixo mencionados, lotados na 

Casa Militar da Governadoria do Estado. 
            POSTO/GRAD NOME EXERC DIAS PERÍODO DE FOZO 
2° TEN QOPM ÉRICA AMANDA DA SILVA BATISTA 2012 30 05/08 a 04/09/2013 
1° SGT PM ANTÔNIO MOURA MARTINS 2012 30 01 a 30/08/2013 
CB PM ALDAYR BEZERRA RODRIGUES 2012 30 05/08 a 04/09/2013 
CB PM GIOVANI FERREIRA DE SOUZA 2012 30 01 a 30/08/2013 
CB PM VALDINEI LÚCIO PALHETA MONTEIRO 2012 30 01 a 30/08/2013 

SD PM DILSON NUNES GOUVÉA NETO 2012 30 01 a 30/08/2013 
SD PM HINGRIT QUEIROZ CONCEIÇÃO MACEDO 2012 30 01 a 30/08/2013 
SD PM RODOLFO RUFINO CORRÊA DOS SANTOS NETO 2012 30 01 a 30/08/2013 
SD PM SUZANE PATRÍCIA GOMES DA SILVA 2012 30 01 a 30/08/2013 
SD PM EVANDRO GOMES MENEZES 2012 30 01 a 30/08/2013 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
                                      Belém-PA, 31 de julho 2013. 
         FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228 
                  Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 



BIM Nº 008 - 01 a 31 AGOSTO 2013 
 

CMG                                                                                                               Pág. 4 

      (Transc. Diário Oficial Nº 32.452 de 02/08/2013).(Trans.do BG n°140- 05 AGO 2013) 
 
           PORTARIA Nº 201/2013 – CMG, 02 DE AGOSTO DE 2013. 

            O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício de 
suas atribuições legais, e.  CONSIDERANDO: a avaliação da Comissão designada pela 
Portaria n° 181/2013- CMG, de 17/07/2013, publicada no DOE 32.442, de 19/07/2013. 
           RESOLVE: 

             – Tornar público, o resultado da Comissão Avaliadora, a qual elegeu a CB PM RG 
25900 IODEISE MUNIZ DE LIMA, Matrícula Funcional 5738040/1, ocupante do cargo de 

Auxiliar da Secretaria do Gabinete da Casa Militar da Governadoria, lotada na CMG, como 
representante da Casa Militar da Governadoria do Estado no 6° Concurso Servidor Nota 
10/2013. 
             DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
                                  Belém-PA, 02 de agosto 2013. 
          FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228 
                       Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 
(Transc. Diário Oficial Nº 32.452 de 02/08/2013).(Transc.do BG n°140 – 05 AGO 2013). 
 
 
               PORTARIA Nº 064/2013 - GAB DO DIRETOR: 

O Diretor do Corpo Militar de Saúde, no uso das atribuições conferidas por Lei, 
RESOLVE: 
            Art. 1º NOMEAR os Oficiais abaixo relacionados, para compor a JPIS (Junta 
Periódica de Inspeção Saúde), nos dias 19 e 20 de agosto de 2013, no horário de 08h00 

às 13h00, a fim de inspecionarem os policiais militares lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, conforme Ofício nº 157/2013 – Dir. Oper./CMG. 
       - Presidente: Ten Cel QOSPM RG 22960 Cydia Cristina Fonseca de Alcântara 
       - Membro: 1º TEN QOSPM RG 37707 Cleybismar Begot da Ressurreição . 
       - Secretário: 1º TEN QOSPM RG 37708 Wanderson Corrêa leão. 

       Art. 2º Os candidatos deverão comparecer a inspeção de saúde, munidos dos 
resultados dos exames laboratoriais e imagem, descritos no BG nº 066 de 06 ABR 2006. 
        Art. 3º A JPIS deverá encaminhar a Ata de Inspeção de Saúde, com os resultados à 
Diretoria do Corpo Militar de Saúde. 
       Art. 4º Registre-se, publique-se e cumpra-se, somente para este fim, nesta data. 
                                Belém-PA, 01 de agosto de 2013. 
                  EDSON JOSÉ DA COSTA BENTES – CEL QOPM RG 7911 
                                        DIRETOR DO CMS 
              (Mem. n° 823/2013 – CMS).(Trans.do BG n° 140- 05 AGO 2013) 
 
 
              ● ATO DO CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA 
             TERMO DE RESCISÃO: Nº 01/2013 
             CONTRATO RESCINDIDO: Nº 06/2012-CMG 

              CONTRATANTE: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ 
             CONTRATADA: ORM AIR TÁXI AÉREO LTDA 
             OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TÁXI AÉREO 
PARA O TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, COM A UTILIZAÇÃO DE AVIÃO A JATO 



BIM Nº 008 - 01 a 31 AGOSTO 2013 
 

CMG                                                                                                               Pág. 5 

BIRREATOR, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DO EXMº SR. 
GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ. 
             A CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, órgão da 
administração direta, com sede na Rodovia Augusto Montenegro Km 09, s/nº, Palácio dos 
Despachos, Bairro do Tapanã, nesta Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 07.313.542/0001-63, neste ato representada pelo seu Chefe, o Sr. CEL 
QOPM FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA, brasileiro, casado, militar estadual, RG 
16228, CPF 287.289.982-00, residente e domiciliado nesta cidade, formaliza a RESCISÃO 
UNILATERAL do Contrato 06/2012-CMG, firmado com a Empresa ORM AIR TÁXI AÉREO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 04.216.876/0001-20, com sede no Aeroporto 
Internacional de Val-de-Cans, s/nº, Setor de Hangares, Hangar ORM, bairro de Val-de-
Cans, CEP: 66.115- 900 – Belém - Pará, nos termos que estabelecem o inciso XII, do Art. 
78 da Lei 8.666/93, bem como a CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA RESCISÃO, do 
contrato em vigor, em razão de relevante interesse público. 
                                     Belém-PA, 05 de agosto de 2013. 
                  CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ 
                  FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA - TEN CEL QOPM 
CONTRATANTE 
Testemunhas: 
1. Nome: _________________________CPF: ___________________________ 
2. Nome: _________________________CPF: ___________________________ 
(Transc. Diário Oficial n° 32.454 de 06/08/2013).(Trans. Do BG n° 141 – 06 AGO 2013) 
 
 
             PORTARIA Nº 224/2013 – CMG, 30 DE AGOSTO DE 2013 
              O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 

das suas atribuição, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999. 
RESOLVE: 

              I – Aprovo o fluxograma de tramitações de processos desta Casa Militar da 
Governadoria do Estado. 
                II – Esta Portaria entra em vigor ma data de sua publicação, revogando-se todas 
disposições em contrário. 
                 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
                                    Belém / PA, 30 de agosto de 2013.    
                FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228 

                             Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 
 
 
           ● ATO CA CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA 
 
TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR 

Ato: PORTARIA Nº 2.149/2013-CCG 
Término Vínculo: 01/08/2013 
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor 
Motivo: Exoneração 
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR 
Servidor(es): 
Comissionado / CAP QOPM MAURO HENRIQUE DA SILVA GUERRA 



BIM Nº 008 - 01 a 31 AGOSTO 2013 
 

CMG                                                                                                               Pág. 6 

(Ajudante de Ordens/DAS-4). 
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA 
(Transc. Diário Oficial n° 32.459 de 13/08/2013). 
 
          ADMISSÃO DE SERVIDOR 

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR 
Modalidade de Admissão: Comissionado 
Ato: PORTARIA Nº 2.150/2013-CCG 
Data de Admissão: 01/08/2013 
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação 
NEUACY JOSÉ NERY PORTO DE OLIVEIRA Ajudante de Ordens DAS-4 

Ordenador: SOFIA FEIO COSTA 
(Transc. Diário Oficial n° 32.459 de 13/08/2013).(Transc. do BG n°146 – 13 AGO 2013) 
 
          PORTARIA Nº 625/2013 – DP/1: 

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das atribuições 
conferidas por intermédio do art. 8º, inc. V, da Lei Complementar nº 053, de 7 de fevereiro 
de 2006, 
         RESOLVE: 
         Art. 1º EXONERAR o CAP QOPM RG 26327 NEUACY JOSÉ NERY PORTO DE 

OLIVEIRA, da função de Ajudante de Ordens do Subcomandante Geral da PMPA; 
         Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
         Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
                              Quartel em Belém–PA, 23 de agosto de 2013. 
                           DANIEL BORGES MENDES – CEL PM RG 11902 
               COMANDANTE GERAL DA PMPA(Transc. do BG n° 153 – AGO 2013) 
 
              ● ATO DO COMANDANTE GERAL 
              PORTARIA Nº 019/2013 – CPP: 

              O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando de suas atribuições 
conferidas por Lei, dispostas no § 1º do art. 34 Lei Estadual nº 5.250 de 29 JUL 1985 (Lei 
de Promoção de Praças da PMPA), 
            RESOLVE: 
              Art. 1° EXONERAR da função de Membro da Comissão de Promoção de Praças 

(CPP), o seguinte Oficial: 
            I – CAP PM RG 26327 NEUACY JOSÉ NERY PORTO DE OLIVEIRA. 

                          (Transc. do BG n° 153 – 26 AGO 2013) 
 
           ● ATO DA CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA 
            
           ADMISSÃO DE SERVIDOR 

           Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR 
           Modalidade de Admissão: Comissionado 
           Ato: PORTARIA Nº 2.342/2013-CCG 
           Data de Admissão: 01/09/2013 
           Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação 
           ESMALIE DA SILVA MESQUITA Ajudante de Ordens DAS-4 



BIM Nº 008 - 01 a 31 AGOSTO 2013 
 

CMG                                                                                                               Pág. 7 

           Ordenador: SOFIA FEIO COSTA 
 (Transc. Diário Oficial Nº 32.469 DE 29/08/2013).(Transc. do BG n° 156 – 29 AGO    2013) 
 
           ADMISSÃO DE SERVIDOR 

          Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR 
          Modalidade de Admissão: Comissionado 
          Ato: PORTARIA Nº 2.338/2013-CCG 
          Data de Admissão: 01/09/2013 
          Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação 
          VALDIR DE JESUS SILVA DO AMARAL Assessor de Inteligência DAS-2 

          Ordenador: SOFIA FEIO COSTA 
    (Transc. Diário Oficial Nº 32.469 DE 29/08/2013).(Transc. do BG n° 156 - 29 AGO 2013) 
 
          TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR 

          Ato: PORTARTIA Nº 2.339/2013-CCG 
          Término Vínculo: 01/09/2013 
          Tipo: Termino de Vínculo de Servidor 
          Motivo: Exoneração 
          Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR 
          Servidor(es): 
          Comissionado / ESMALIE DA SILVA MESQUITA (Assessor de Segurança 

          Especial/DAS-4). 
          Ordenador: SOFIA FEIO COSTA 
  (Transc. Diário Oficial Nº 32.469 DE 29/08/2013).(Transc. do BG n° 156 – 29 AGO 2013) 
 
          ADMISSÃO DE SERVIDOR 

          Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR 
          Modalidade de Admissão: Comissionado 
          Ato: PORTARIA Nº 2.340/2013-CCG 
          Data de Admissão: 01/09/2013 
          Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação 
          MÁRIO LUÍS CARDOSO OLIVEIRA Assessor de Segurança Especial DAS-4 

           Ordenador: SOFIA FEIO COSTA (Transc. Diário Oficial Nº 32.469 DE 29/08/2013). 
                                   (Transc. do BG n° 156 – 29 AGO 2013)           
 
          TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR 

          Ato: PORTARIA Nº 2.341/2013-CCG 
          Término Vínculo: 01/09/2013 
          Tipo: Termino de Vínculo de Servidor 
          Motivo: Exoneração 
          Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR 
          Servidor(es): 
          Comissionado / MÁRIO LUÍS CARDOSO OLIVEIRA (Ajudante de Ordens/DAS-4) 

           Ordenador: SOFIA FEIO COSTA (Transc. Diário Oficial Nº 32.469 DE 29/08/2013). 
                              (Transc. do BG n° 156 – 29 AGO 2013) 
 

 



BIM Nº 008 - 01 a 31 AGOSTO 2013 
 

CMG                                                                                                               Pág. 8 

 

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA) 



 OFÍCIO Nº 520 DE 10 DE JULHO DE 2013 – PJ 

            A Exmª Srª Drª GUÍSELA HAASE DE MIRANDA MOREIRA, Juíza de Direito 
responsável pela Vara de crimes contra Criança e Adolescentes, solicitou a este Comando 
que sejam apresentados naquela Comarca, o CB PM RG 16373 FRANCISCO DA PAZ 
FÉLIX JÚNIOR, SD PM RG 32703 CARLOS ALBERTO DE CASTRO FURTADO, ambos 
do 2º BPM, e o SD PM RG 34968 GILMAR DA CUNHA SOUZA, do BPGDA, à disposição 

da CMG, no dia 05 de agosto de 2013, às 11h, a fim de serem inquiridos como 
testemunhas arroladas pelo Ministério Público em audiência de instrução e julgamento nos 
autos do Processo nº 0010281-33.2009.814.0401 em que figura como denunciado JORGE 
DOS SANTOS LOPES.(Transc.do BG n° 140 – 05 AGO 2013). 
 
           OFÍCIO Nº 402 DE 21 DE ABRIL DE 2013 – PJ 

           O Exmº Sr. Dr. ELANO DEMETRIO XIMENES, Juiz de Direito titular da 2ª Vara 
Penal de santa Izabel, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca, o CB PM RG 18771 PAULO DA ROSA CELSO DE FARIAS, da CIPRV e o CB 
PM RG 22271 JEAN CARLOS SILVA DOS SANTOS, do BPGDA, à disposição da Casa 

Militar, no dia 06 de agosto de 2013, às 15h, a fim de participarem em audiência de 
instrução e julgamento nos autos do Processo nº 0000009-86.2011.814.0049 em que 
figura como denunciado GEOVAN DA SILVA PAIXÃO. (Trans.do BG n° 141 – 06 AGO 
2013). 
 
           OFÍCIO Nº 631 DE 26 DE JUNHO DE 2013 – PJ 

             O Exm° Sr. Dr. FLAVIO SANCHEZ LEÃO, Juiz de Direito titular da 7ª Vara Penal 
da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o SUB TEN 
PM RG 11734 WAGNER DA COSTA SOUZA do BPA, CB PM RG 19523 EDGAR GOMES 
MONTEIRO, do BPGDA, à disposição da CMG, e o CB PM RG 15721 ALTAIR JOSÉ 

PALHETA MODESTO do 6° BPM, no dia 08 de agosto de 2013, às 10h30, a fim de 
participarem de audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do Processo nº 009123- 
24.2010.814.0401.(Transc. do BG n° 143 – 08 AGO 2013) 
 
           OFÍCIO Nº 20130178248668 DE 26 DE JUNHO DE 2013 – PJ 

             A Exmª Srª. Drª. VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito titular da 3ª 
Vara Penal da Comarca de Ananindeua solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juizado o 2° SGT PM RG 11872 JOSÉ RAIMUNDO BORCEM DA SILVA da 9ª 
CIPM e o SD PM RG 32549 ROGERIO DE JESUS SOBRINHO à disposição da Casa da 

Militar, no dia 12 de agosto de 2013, às 10H30, a fim de participarem de audiência de 
instrução e julgamento nos Autos do Processo nº 00050703620068140006. (Transc. do BG 
n° 145 – 12 AGO 2013) 
 
           OFÍCIO Nº 745 DE 09 DE AGOSTO DE 2013– PJ 

           A Srª. LUCIANY CASSIANO, Diretora de Secretaria da 1ª Vara de Juizado de 
Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, solicitou a este Comando que sejam 



BIM Nº 008 - 01 a 31 AGOSTO 2013 
 

CMG                                                                                                               Pág. 9 

apresentados naquele Juizado o 2° SGT PM RG 17681 MARCOS NAZARENO DA SILVA 
LUCAS, do BPGDA, à disposição da CMG, e o SD PM RG 32336 JORGE ROBERTO 

MENDES DOS SANTOS JÚNIOR, do BPCHOQ, no dia 29 de agosto de 2013, às 08h30, 
para audiência de instrução e julgamento na qualidade de testemunhas nos autos onde 
figura como denunciado Alexandre Miranda Belo e como vítima Heloísa Cristina Marques 
dos Santos.(Transc. do BG n° 154  –  27 AGO 2013) 
 

PORTARIA DE SOBRESTAMENTO DO PADS DE PORT. N°003/2013-CMG.  

 
            O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo inciso II do Art. 26 da Lei Estadual nº. 6833 de 13 de fevereiro 
de 2006 publicada no DOE n° 30.620 de 09 de fevereiro de 2006, e considerando que o 
CAP QOPM RG 23167 HELDE ALAIN CORREA DA SILVA, pertencente ao efetivo do 
QCG, à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado, foi nomeado como 
Presidente do PADS,  no  entanto  o acusado encontra-se em gozo de licença paternidade 
e férias. 
 
RESOLVE: 

I – Sobrestar os trabalhos do PADS instaurado através da Portaria de nº 003/2013-  
ADS/CMG, no período de 19 de junho a 21 de julho de 2013; 
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

                          Belém-PA, 19 de junho de 2013 

FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM   

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 

 
CONFERE COM ORIGINAL: 

 

HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – MAJ QOPM 
Diretor de Inteligênciada Casa Militar da Governadoria do Estado 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



BIM Nº 008 - 01 a 31 AGOSTO 2013 
 

CMG                                                                                                               Pág. 10 

 
 
 
 

___________________________________________________________  
ASSINA: 

 
 
 

FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228 

Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 
 
 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________ 
CONFERE COM ORIGINAL: 

 
 
 

MAURO BARBAS DA SILVA - TEN CEL QOPM RG 11696 
Diretor Administrativo e Financeiro da Casa Militar 


